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hont a gyermekkórháznak.) Néhány gon-
dokkal teli, küzdelmes év következett, 
az Egylet anyagi helyzete oly mértékben 
romlott, hogy a kórház megszüntetésé-
nek, illetve árvaházzá való átalakításának 
lehetĘsége is felmerült. Az 1848–49-es 
forradalom és szabadságharc eseményei 
azonban Schoepf életében olyan fordu-
latot hoztak, hogy az általa létrehozott 
intézmény vezetése, sorsának irányítása 
mások kezébe került. 

Schoepf sokirányú érdeklĘdésének, 
sokoldalú orvosi tevékenységének csu-
pán egyik területe volt a gyermekgyógy-
ászat, a gyógyító tevékenységhez kapcso-
lódva, azt kiegészítve mégis létrehozta 
az új szakterület lehetséges egészét: több 
éves kitartó küzdelmet vívott a gyermek-
gyógyászat egyetemi tantárggyá való el-
ismertetéséért, az esetleges katedráért, rö-
vid életĦ folyóiratot adott ki a gyermekor-
voslásra irányítva a figyelmet, és Ę a szer-
zĘje az elsĘ magyar gyermekgyógyászati 
tankönyvnek is (1847).

A szabadságharc bukását követĘ évek 
eseményei a magyar orvoslás egészét ne-
gatív értelemben érintették. A legaktívabb 
életkorban lévĘ orvosok legtöbbje tevĘle-
ges részt vállalt az eseményekben, ezért 
„enyhébb” büntetésként állásuktól meg-
fosztattak, leparancsolták Ęket az egyete-
mi katedráról, többen hosszabb-rövidebb 
idejĦ börtönbüntetést kaptak, számos ki-
váló orvosunk az emigrációt választotta, 
mint Schoepft is. Az ėsz utcai Szegény 
Gyermekkórház a viszonylag szerencsé-
sebb intézmények közé tartozott, mert 
bár néhány igen keserves esztendĘ kö-
vetkezett, mégis megmenekült az össze-
omlástól, a megszüntetéstĘl. Ebben nem 
kis szerepe volt Bock (Bókai) Jánosnak, 
aki már a forradalmat megelĘzĘ idĘszak-
ban is a kórházban dolgozott Schoepf se-
gédorvosaként, és akire Schoepf – akkor 
úgy gondolta, hogy ideiglenesen – rábíz-
ta a kórházat a fegyveres harcokban va-
ló szerepvállalása miatt. id. Bókai János 
(1822–1884) 1852-tĘl három évtizeden 
át vezette a kórházat, az európai színvo-
nalú szaktudás a kórház irányításában és 
a gyógyítás sikerességében is megnyilvá-
nult. Ezt koronázta meg az új, 148 ágy-
gyal rendelkezĘ új gyermekkórház fel-
építése és 1883. szeptember 17-i meg-
nyitása a Gólya (ma Bókay) utcában, 
amely ekkor vette fel a Stefánia Szegény-
Gyermekkórház nevet.  ÉletmĦve fia, ifj. 
Bókay János (1858–1937) munkásságá-
ban teljesült ki, aki a kórházban, és az 
egyetemi katedrán is követte apját. [Má-
sik fia, Bókay Árpád (1856–1919) szin-
tén orvos lett.] A magyar és az egyetemes 
orvostörténelem egyaránt megkülönböz-
tetett figyelmet szentel nem csupán az 
orvos-dinasztiák, de az egy-egy kiemel-

kedĘ orvos-tudós munkatársi, tanítványi 
körébĘl kialakult ún. orvosi iskoláknak is. 
IdĘsebb Bókay János is az iskolateremtĘ 
egyéniségek közé tartozott, Szontagh Fé-
lix, Kerpel-Fronius Ödön, Berend Miklós, 
Torday Ferenc, Preisich Kornél, Flesch 
Ármin, Bókay Zoltán (az unoka), Faludy 
Géza – és még hosszan folytathatnánk a 
felsorolást – vallhatták magukat a Bókay-
iskola tagjai voltak, de egyéni kutatásaik-
kal is a gyermekorvoslás kiválóságai kö-
zé tartoztak. 

A következĘ korszakokat Heim Pál 
(1875–1929) és Hainiss Elemér (1890–
1974) neve fémjelzi, akik az elsĘ és má-
sodik világégés éveiben álltak helyt és 
szolgálták a beteg gyermekek gyógyítá-
sának ügyét, vezették az intézményt.  A 
történelem sokszor ismétli önmagát, vagy 
legalábbis a módszerek hasonlósága mi-
att „déja vu” érzése van az események 
krónikásának. Schopef-Merei és sok kol-
légája a Habsburg megtorlás áldozatává, 
sorsüldözöttjévé vált, de nem volt kímé-
letesebb a második világháborút követĘ 
„igazoló eljárások” kora sem, amely több 
gyermekgyógyász szakmai félreállítását 
eredményezte. 

A jubileumi kötet egészen napjainkig 
követi a klinikai rangra emelt hajdani 
„szegény-gyermek kórház” évtizedeit: a 
Gegesi Kis Pál (1900–1993), Gerlóczy 
Ferenc (1911–1990), Miltényi Miklós 
(1924–2014) a Bókay-iskola méltó kö-
vetĘje, Tulassay Tivadar (egyben a kötet 
szerzĘje) irányítása alatt történeteket.  

A közkeletĦen Bókay-klinikának ne-
vezett I. sz. Gyermekklinika ebben az 
évben ünnepelte alapításának 175. évfor-
dulóját. Méltó ünnepi ajándék a Klinika 
mai munkatársainak, a gyermekgyógy-
ász társadalom tagjainak, a históriai ér-
deklĘdésĦ olvasónak Tulassay Tivadar 
könyve. Nem egyszerĦen kórháztörténet, 
a magyar orvoslás és – kissé tágabb ér-
telemben – a magyar történelem átfogó 
krónikája is, hiszen a tudománytörténet 
fontos eseményei mellett megismertet a 
szakterület kiválóságainak tudományos 
tevékenységével, az életüket, karrierjüket 
befolyásoló történelmi, politikai háttér-
rel is. Rendkívül szép nyomdai kiállítá-
sú könyv, gyönyörĦek az illusztrációk, a 
felhasznált irodalom gazdag, további ku-
tatásokra ösztönöz, és mindamellett igen 
élvezetes olvasmány. Összevetve az eré-
nyeket: igazi ünnepi kiadvány Tulassay 
professzor könyve.       

                                 
(Tulassay Tivadar: Az Ötpacsirta 

utczától a Gólya utczáig. A Bókay-klinika 
175 éve. Budapest, Semmelweis kiadó, 
2014. 266 p. illusztrált.)  

KAPRONCZAY KATALIN

(2014. február 21.)

MÉZSZIPPANTÓK

A helybeliek mézszippantóknak hívják 
Ęket, azonban e név megtévesztĘ. India leg-
újabb megavárosában, Bangalore-ban cir-
kálnak és a kiszivattyúzzák a szennyvizet. 
Ezek a teherautók ürítik ki a város millió-
nyi tartályát és pöcegödrét, ahol a 10 millió 
lakos többsége könnyít magán. A legtöbb 
helyen a szippantókocsik folyóvizekbe és 
tavakba ürítik tartalmukat, tovább szeny-
nyezve a környezetet. Bangalore mézszívói 
azonban a városon kívüli farmokra viszik 
szállítmányukat, ahol zöldségféléket és ba-
náncserjéket trágyáznak vele, a parasztok 
pedig elég jó pénzt fizetnek érte. Ez is bizo-
nyíték arra, hogy az emberi ürülék nem ki-
dobni való hulladék, hanem értékes anyag. 

Nézzük a számokat. Egy felnĘtt ember 
évi átlagban kb. 500 liter vizeletet és 50 
kilogramm székletet „termel”. A víz és a 
szén mellett az évi kibocsátásunk kb. 10 
kg nitrogén- foszfor- és káliumvegyületet 
tartalmaz – azt a három tápanyagot, ami-
re a növényeknek a fejlĘdésükhöz a leg-
nagyobb szükségük van.  Ha ezt felszo-
rozzuk, azt az eredményt kapjuk, hogy az 
emberiség évente mintegy 70 millió tonna 
tápanyagot ürít. Ha mindezt a termĘterü-
leteken alkalmaznák, kiválthatná annak 
a 176 millió tonna tápanyagnak a kb. 40 
százalékát, amit a mezĘgazdaságban az 
emberiség 2011-ben felhasznált. Az, hogy 
emberi salakanyagokat szórjunk szét a ter-
mĘföldeken, nem túl bizalomgerjesztĘ, 
ám valójában meglepĘen biztonságos. Az 
emberi vizelet többnyire mentes a fertĘzĘ 
betegségekért felelĘs kórokozóktól, míg a 
talaj hozzájárul a székletben levĘ bakté-
riumok kiszĦréséhez. MegfelelĘ kezelés 
nyomán az emberi ürülékben levĘ szén és 
tápanyagok növelik a talaj termĘképessé-
gét és jobb vízmegkötĘvé teszik. A haszon 
óriási is lehet. Az ürülék visszaforgatása 
a természetes környezetbe fokozza a ter-
melékenységet és értékes trágyához juttat-
ja azokat a szegény földmĦveseket, akik 
nem engedhetik meg maguknak a drága 
mĦtrágyát. Például a világ egyik legszegé-
nyebb országában, Nigerben egy átlagos 
család évente 100 kilogramm mĦtrágya 
tápanyagértékének megfelelĘ mennyiségĦ 
ürüléket termel.  A vegyi anyagok kivál-
tása már csak azért is fontos, mert például 
a foszfáttartalmú ásványok kimerülĘben 
vannak. Bár a nitrogén a levegĘbĘl elvileg 
korlátlanul rendelkezésre áll, ipari elĘál-
lítása rendkívül energiaigényes folyamat.  
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A közegészségügyi kampányoknak kö-
szönhetĘen a Föld városi lakossága, az-
az kb. 2 milliárd ember immár hozzáfér 
privát, vagy közösségi illemhelyekhez. A 
termék jó esetben valamilyen szennyvíz-
tisztító telepre kerül, de nagyon sokszor 
egyenesen bele a talajba vagy a vizekbe. 
Ahol zárt tartályokba jut, ott rendszeresen 
szippantani kell.  Elég kevés helyi hatóság 
vállalja fel ezt a feladatot, ezért magánvál-
lalkozások töltik be ezt a szerepet. Mindez 
hatalmas üzletággá vált, ám kevéssé sza-
bályozott és ellenĘrzött. Indiában például 
a törvényi tiltás ellenére rengeteg lányt és 
asszonyt (elsĘsorban az alacsonyabb kasz-
tokból) fizetnek azért, hogy 100 milliónál 
is több latrinát és tartályt kitakarítsanak, 
amihez kesztyĦn és lapáton kívül jósze-
rével semmi egyebet nem használnak. A 
tartalmukat a közeli csatornákba vagy sze-
métlerakókba viszik. A fejlĘdĘ országok 
nagyvárosaiban a nyugati világéhoz ha-
sonló módon próbálják kezelni a szenny-
vizet, vagyis minden épületet rákötnek a 
csatornahálózatra. Az anyag többnyire tá-
voli szennyvízkezelĘ telepekre kerül, ahol 
kivonják belĘle a szilárd anyagot és más, 
veszélyes szennyezĘket, majd a maradé-
kot a folyókba engedik. A visszamaradó 
szilárd anyag viszont még mindig igen sok 
értékes tápanyagot tartalmaz, ám ez több-
nyire a hulladéklerakókban köt ki. Van 
azonban egy másik nagy gond is. A toalet-
tek öblítése (a leggyakrabban iható minĘ-
ségĦ vízzel!) rengeteg vizet igényel; egy 
átlagos város vízfogyasztásának több mint 
egyharmadát teszi ki. A nagyvárosok pedig 
éppen a földmĦvelĘ parasztok kárára hasz-
nálják fel erre a vizet. 

Mindezek következtében a megaváros-
oknak csak egy részében (a középváros-
oknak pedig még sokkal kisebb részében) 
van a teljes települést átfogó szennyvíz-
hálózat, de ahol van is, az anyagnak csak 
kb. a tizede jut el a szennyvíztisztító te-
lepekre, a többi kezeletlenül megy a fo-
lyókba. Ezért is igen hasznos, habár néhol 
illegális az ürülék trágyaként való hasz-
nosítása. Ezzel voltaképpen egy régi ha-
gyományt támasztanak fel. Amikor még 
nem létezett káliumtartalmú mĦtrágya, az 
ürüléket a városok környéki farmokon trá-
gyaként használták.  A közegészségügy 
fejlĘdésével ez a gyakorlat a legtöbb he-
lyen feledésbe merült, bár pl. Mexikóváros 
szennyvizét a XIX. század vége óta egy a 
várostól északra fekvĘ völgybe pumpál-
ják kezeletlenül, viszont jelenleg mintegy 
100 ezer hektár földet trágyáznak vele és 
kiváló termésátlagokat érnek el. Pakisz-
tánban ily módon termelik meg a zöld-
ségfélék negyedrészét. És itt van ez em-
lített India, ahol a városkörnyéki parasz-
tok örömmel veszik át a mézszippantóktól 
az ürüléket – szezontól függĘen hol pénzt 

kérnek érte, hol Ęk fizetnek, így nem kell 
távoli lerakókig menniük. Mindenki jó 
jár. A parasztok lényegesen növelhetik a 
terméshozamot, a szippantós kocsi veze-
tĘje pedig évente akár 50 ezer dollárt is 
megkereshet.   

(2014. szeptember)

KÉT ÚJABB ĥRSZONDA ÉRKEZIK 
A MARSHOZ

Szeptemberben két Ħrszonda is a Marshoz 
érkezik. Egyikük, az amerikai MAVEN 
egy tudatosan és tervszerĦen felépített ku-
tatási sorozat legújabb állomása. A másik-
nak viszont az adja a jelentĘségét, hogy 
egy újabb ország, India kapcsolódik be 
a vörös bolygó kutatásába. MindkettĘ a 
2013 Ęszi indítási ablakot kihasználva in-
dult útnak.

Az indiai szonda tavaly november 5. 
óta van úton. A bolygóközi navigáció-
ban a NASA Sugárhajtás Laboratóriuma 
szakemberei a NASA mélyĦri követĘhá-
lózatának rádiótávcsöveivel segítették az 
indiai Ħrkutatók munkáját. A Mangalyaan 
(hindi nyelven „Mars hajó”) nevĦ szonda 
szeptemberben elnyúlt ellipszis alakú pá-
lyára áll a Mars körül, távolsága a boly-
gótól a tervek szerint 350 km és 80 ezer 
km között változik. A szonda 15 kg töme-
gĦ hasznos terhe öt tudományos mĦszert 
tartalmaz, Lyman-alfa fotométert, metán-
szenzort, kvadrupól tömegspektrométert, 
termikus infravörös képalkotó spektromé-
tert és három színben dolgozó kamerát. A 
szonda fĘ feladata a Mars légkörének és 
felszínének átfogó vizsgálata, elsĘsorban 
a kémiai összetétel megállapítása. Kiemelt 
jelentĘségĦ feladata a metán nyomainak 
keresése. A metán jelenléte vagy jelen 
nem léte a Mars légkörében hosszú ide-
je vita tárgya. Bár az amerikai Curiosity 
marsjáró a Gale-kráterben nem tudta ki-
mutatni a gáz jelenlétét, az indiai kutatók 
szerint a Gale-kráter fenekén a légkör ösz-
szetétele nem feltétlenül jellemzĘ a Mars 
légkörének egészére. A Mangalyaan min-
den idĘk legolcsóbb Mars-szondája. A kül-
detés 73 millió dolláros költségvetéssel ké-
szült, ami alig több mint tizede a MAVEN 
671 milliós költségvetésének. Bár India 
elsĘsorban az Ħrtevékenység alkalmazási 

területeire fekteti a hangsúlyt, idĘrĘl idĘre 
tudományos mĦholdakat is pályára állíta-
nak. SĘt, a Föld körüli térséget már koráb-
ban is elhagyták, a Chandrayaan–1 szon-
da 2008–2009-ben a Hold körül keringve 
végzett kutatást.

A MAVEN (Mars Atmosphere and 
Volatile Evolution Mission, azaz a Mars 
légkörének és az illékony anyagoknak a 
történetét vizsgáló küldetés) nyolc tudo-
mányos mĦszert visz. Kamera nem lesz a 
mĦszerei között, talán azért, mert a koráb-
bi szondák már részletesen feltérképezték 
a vörös bolygót. A MAVEN 4,5 órás ke-
ringési idejĦ pályára áll a Mars körül, tá-
volsága a bolygó felszínétĘl 6000 km és 
150 km között változik, de egyes idĘsza-
kokban 125 km mélyre merül a légkörbe, 
méghozzá mindig a bolygó más-más terü-
letei fölött. Fontos tudományos feladata 
lesz annak eldöntése, hogyan szökött meg 
a Mars egykor sĦrĦbb légköre a világĦr-
be. Jelenleg a marsi légkör sĦrĦsége csak 
1%-a a földinek. Az egyes elemek izotóp-
arányát megmérve viszont következtetni 
lehet arra, hogy régebben a légkör sĦrĦbb 
volt. A kisebb tömegszámú izotópok köny-
nyebben megszöknek a légkörbĘl, ezért ha 
a légköri mintákban az izotóparány a ne-
hezebb izotóp javára rendellenesen eltér a 
normálistól, akkor ebbĘl arra lehet követ-
keztetni, hogy régebben a légkör sĦrĦbb 
volt. Eddig a hidrogén (deutérium), az ar-
gon, a szén, a nitrogén és az oxigén esetén 
végeztek ilyen méréseket. A deutérium/
hidrogén arány például a Mars légkörében 
5-szöröse a földinek, vagyis ilyen arány-
ban dúsult fel a deutérium, azért, mert a 
könnyebb hidrogénizotópból több szökött 
meg. EbbĘl az arányból arra következtet-
nek, hogy a légköri hidrogén 60–75%-a 
szökhetett meg. A nitrogén 15-ös és 14-es 
izotópja esetén a nehezebb izotóp a földi-
nél 1,7-szer nagyobb gyakorisággal van je-
len, következésképpen a nitrogén mintegy 
90%-a szökhetett meg. A MAVEN fontos 
feladata lesz ezeknek az izotóparányoknak 
a pontosítása, és így a marsi légkör törté-
netének felderítése.

A két újonnan érkezĘ Ħrszonda számá-
ra egyébként az elsĘ kihívást az jelenti, 
hogy október 19-én a Siding Springs üs-
tökös kozmikus értelemben hajszálnyira, 
mindössze 132 ezer kilométerre repül el a 
Marstól. Mivel a találkozás 56 km/s rela-
tív sebességgel történik, az üstökös körüli 
porszemcsék némi kockázatot jelentenek 
az Ħreszközök számára. A rizikó csekély, 
de a már régebb óta a Mars körül keringĘ 
három szonda esetében a NASA tett bi-
zonyos óvintézkedéseket. Pályájukat úgy 
módosították, hogy a porcsóvával történĘ 
találkozás legkritikusabb 20 percében a 
szondák a Mars átellenes oldalán tartóz-
kodjanak. A találkozó elĘtt a szondákat 
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úgy fordítják, hogy legkevésbé érzékeny 
oldalukkal forduljanak a porszemcsék ér-
kezési irányába. A felszínen dolgozó két 
marsjárónál ilyen védekezésre nincs le-
hetĘség, ott bíznak abban, hogy az apró 
porszemek elégnek a Mars légkörében, a 
nagyobb szemcsék pedig nem találják el 
a rovereket.

(2014. 2. szám)

MACSKA-EGÉR JÁTÉK

Már rég, még mielĘtt a rómaiak behoz-
ták afrikai rokonát, Európa lomberdeiben 
már bolyongott a vadmacska. Miután egy-
kor kíméletlenül vadászták, december óta 
Ausztria Niederösterreich tartományában 
több területen intenzíven keresik egy-egy 
élĘ példányát.

Az 1850-es évekig az európai vadmacs-
ka Ausztria keleti felében nagyon elterjedt 
volt. Mivel azonban zsákmányszerzĘ ma-
gatartását akkoriban rosszul ítélték meg, ra-
gadozóként kíméletlenül üldözték. A XIX. 
század 2. felében elĘfordult még a bécsi er-
dĘben, a Gutensteini Alpokban és a Türnitz 
hegyvidéken, valamint a Bécs és a BécstĘl 
északra elhelyezkedĘ Klippenzone borvi-
dék között. A századforduló körül ejtették 
el az utolsó példányokat, az utolsó elejtés-
rĘl 1912-ben történt jelentés LilienfeldtĘl 
délre. Az 1950-es évektĘl gyakorlatilag el-
tĦnt az addig Ęshonos vadmacskaállomány, 
1989 óta a félénk erdei állatot pedig kihalt-
nak nyilvánították.

A remény, hogy mégsem halt ki, akkor 
csillant fel, mikor Anton Maier, az Osztrák 
Természettudományi Múzeum munkatár-
sa 1995-ben és 1997-ben arról tett jelen-
tést, hogy példányokat látott Pulkautalban 
(BécstĘl északnyugatra). 2003 decem-
berében Dieter Manhart természetfotós 
Bad Großpertholznál (ugyancsak BécstĘl 
északnyugatra) felfedezett a szürkületben 
egy macskát, feltĦnĘen vastag farokkal, 
amely a fára menekült. A fotósnak sikerült 
lefényképeznie. A szakma fellélegzett: a 
cseh erdĘkbĘl érkezett bevándorlóról van 
szó? Vagy a vadmacska Ausztriában még-
sem halt ki, csupán eltĦnt?

A vadmacskát a cirmos házimacskától a 
nagy fej, a hússzínĦ orr, a fekete, nem ösz-
szefüggĘ gyĦrĦs, tompább fekete farok, va-
lamint a háton húzódó markáns vonal kü-
lönbözteti meg. A bézs-szürke színĦ szĘrzet 
elmosódottabb a házimacskáéhoz képest.

Mivel a vadmacska a száraz és meleg 
erdĘket részesíti elĘnyben élĘhelyéül, fel-
tételezték, hogy a Thaya-völgy tölgyer-
deiben megbújva élt. IdĘközben jelenléte 
bizonyított tény. A Thaya-völgyi Nemze-
ti Parkban (BécstĘl északra, a cseh-oszt-
rák határon) vadon élĘ vadmacskapár újra 
és újra elbĦvöli a látogatókat, ahogy vil-
lámgyorsan faágakra mászik, vagy elesé-
get szerez magának. Jelenlétük a nemzeti 
parkban oly mértékben a figyelem köz-
pontjában van, hogy még az is felmerült, 
hogy a park címerében lévĘ fekete gólyát 
nem cserélik-e fel a vadmacskával.

A vadmacska házimacskától való meg-
különböztetése valójában a szakemberek-
nek is nehézséget okoz, így csak DNS-
vizsgálattal dönthetĘ el bizonyossággal, 
melyik fajról van szó. Ráadásul a két faj 
alkalomadtán párzik is egymással, s így 
„hibrideket” hoznak világra. A természet-
ben a vadmacskák magányosan élnek, de 
területüket foggal-körömmel védik fajta-
társaiktól.

DNS-vizsgálatukhoz mintára van szük-
ségük. Vizsgálati anyag szerzése céljából 
különbözĘ szagokkal csábítják a közelbe 
a vadmacskákat, különösen a macskagyö-
kér bizonyult jó csalinak. Általában érdes 
faoszlopokat kennek be macskagyökér-
rel, amit a vadmacskák akár kilométeres 
távolságból is megéreznek, hozzádörgö-
lĘznek, az érdes oszlopra pedig rátapad a 
szĘr, amellyel aztán elvégezhetĘ a DNS-
vizsgálat.

Annak az esélye, hogy vadmacskát 
láthassunk a szabadban, sajnos elég cse-
kély. Egyrészt, mert a félénk állat több-
nyire éjszaka kóborog, másrészt, mert 
csak a természetközeli lomb és vegyes 
erdĘkben érzi jól magát, ahol elegendĘ 
táplálékot talál. Leggyakoribb zsákmá-
nya a mezei pocok, ritkábban mókus, 
csúszómászók, madarak, vagy egyéb 
kisállatok. A havas területeket kerüli, 
mivel ott télen igencsak nehéz az egér-
vadászat, valamint ritkák a nagykiterje-
désĦ, zavartalan erdĘterületek.

A szakemberek hangsúlyozzák, hogy a 
vadmacska visszatérését nagymértékben 
segíti a vadászatához való hozzáállás po-
zitív irányba való változása, egyáltalán a 
vadászat modern értelmezése, és a vad-
macska iránti fokozódó általános érdeklĘ-
dés, az erdĘtulajdonosok, vadászok segí-
tĘkészsége, akik azonnal jelentik, ha egy 
példányt látnak.

A természetvédĘk közben már a követ-
kezĘ lépésen gondolkoznak: mivel még 
mindig nem ismerik a vadmacska pontos 
elĘfordulási helyeit, széleskörĦ állomány-
felvételre van szükség. Még az idei évben 
tervezik a megfelelĘ intézményekkel a 
kapcsolatfelvételt a szükséges információk 
megszerzéséhez.
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